
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la aprobarea selectării procedurii de achiziţie publică ,, Negociere directă fără

publicarea prealabilă a unui anunţ de participare – pentru atribuirea contractului
de achiziţie publică : Baza Sportivă, comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt

Având în vedere:
- Decizia nr. 6021/C6/7195 din 05.11.2009 transmisă instituţiei noastre şi înregistrată sub

numărul 2406 din 09.11.2006 referitor la soluţionarea contestaţiei  contractului de achiziţie
publică : Baza Sportivă, comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1307/2009 pentru implementarea Programului de
dezvoltare a infrastructurii si a unor baze sportive din spatiul rural pe anul 2009, instituit
prin Ordonanta Guvernului nr. 7/2006 privind instituirea Programului de dezvoltare a
infrastructurii si a unor baze sportive din spatiul rural

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.14 din 21.07.2008, referitoare
la aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai studiului de fezabilitate pentru pentru
Înfiinţarea Bazei Sportive Sârbii-Măgura

- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.7/2006 privind instituirea Programului de
dezvoltare a infrastructurii şi a unor baze sportive din spaţiul rural, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 602/2006 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 7/2006 privind instituirea
Programului de dezvoltare a infrastructurii şi a unor baze sportive din spaţiul rural cu
modificările şi completările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea Structurii devizului
general şi a Metodologiei privind elaborarea devizului general pentru obiective de investiţii şi
lucrări de intervenţii,

- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare,

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de
achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de
concesiune de servicii cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nre. 1587/2003 privind aplicarea procedurii de
conciliere pentru soluţionarea divergenţelor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie
publică, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale cu modificările şi
completările ulterioare;

- Prevederile Ordinului nr. 155/2006 privind aprobarea Ghidului pentru atribuirea
contractelor de achizitie publica cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Ordonanţei de urgenta nr. 30/2006 privind functia de verificare a
aspectelor procedurale aferente procesului de atribuire a contractelor de achizitie publica

- Prevederile Hotărârii guvernului nr. 925/2006, pentru aprobarea normelor de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica din Ordonanta de



2

urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a
contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii cu
modificările şi completările ulterioare cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 901/2005 privind aprobarea Strategiei de reforma
a sistemului achizitiilor publice, precum si a planului de actiune pentru implementarea
acesteia in perioada 2005-2007

- Prevederile Hotărârii guvernului nr. 71/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrari publice si a
contractelor de concesiune de servicii prevazute in Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de
lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii cu modificările şi completările
ulterioare

- Prevederile Hotărârii guvernului nr. 1660/2006 pentru aprobarea Normelor de aplicare
a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica prin mijloace
electronice din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea
contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a
contractelor de concesiune de servicii cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea mediul
transparenţei în exercitarea demnitaţilor publice, a funcţiilor publice şi în de afaceri,
prevenirea şi sancţionarea corupţiei cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Legii nr.18/2009, Legea bugetului de stat pe anul 2009 cu modificările
ulterioare

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura, nr. 8/2009, referitor la aprobarea bugetului
local al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2009, cu modificările ulterioare;

- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările
ulerioare

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 45/2009 referitor la
însuşirea inventarului domeniului public al comunei Sârbii-Măgura

- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Raportul de necesitate întocmit de doamna Mîndreanu Florica, referent cu atribuţii

achiziţii publice, înregistrat sub numărul nr.2425 din 09.11.2009, întocmit cu respectarea
prevederilor Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,cu
modificările şi completările ulterioare şi a prevederilor Legii nr.52/2003 privind
transparenţa decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt
referitor la necesitatea aprobării selectării procedurii de achiziţie publică ,, Negociere
directă fără publicarea prealabilă a unui anunţ de participare – pentru atribuirea contractului
de achiziţie publică: Baza Sportivă, comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt, înregistrat sub nr.
2438 din 09.11.2009 – datorită necesităţii urgentării adoptării acestui proiect, nu s-a putut
respecta termenul legal de publicitate de 30 de zile;

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.
2469 din 13.11.2009, întrunită în data de 13.11.2009

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 2426 din 09.11.2009
- Expunerea de motive înregistrată sub numărul 2439 din 09.11.2009
- Nota justificativă întocmită în acest sens şi înregistrată sub numărul 2481din 17.11.2009
- Prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu

modificările şi completările ulterioare



3

În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 5 litera b) din Legea nr.
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,cu modificările şi completările
ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă selectarea procedurii de achiziţie publică ,,Negociere directă fără
publicarea prealabilă a unui anunţ de participare – pentru atribuirea contractului de achiziţie
publică : Baza Sportivă, comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt”, conform Notei justificative
întocmită în acest sens, şi înregistrată sub numărul 2481 din 17.11.2009, anexă la prezenta.

Art. 2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei Prefectului
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii.

Nr. 52 17.11.2009

Preşedinte, Contrasemnează
Niţu Valentina Daniela Secretar,

Cristian Mihail Năstase


